
BOLETIM  
DE SERVIÇO
BOLETIM  
DE SERVIÇO
BOLETIM  
DE SERVIÇO
BOLETIM  
DE SERVIÇO

atos do 
CAMPUS
SANTA ROSA

Boletim de serviço nº 11 | novemBro de 2016

INSTITUTO FEDERAL 
Farroupilha



2

Portarias ................................................................................................3

substituições remuneradas ................................................................6

licenças tratamento de saúde ...........................................................7

Falta Justificada ....................................................................................8

diárias de alimentação e pousada ....................................................8

SUMÁRIO



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11, DE NOVEMBRO DE 2016 3

Portarias
A Diretora Geral Pró -Tempore do IF Farroupilha - Campus Santa Rosa, nomeada pela Portaria n° 1531, de 31 de outubro de 2016, 

publicada no DOU n° 209, seção 02, página 6, e conforme dispõe o § 3° do Art. 14, da Lei n° 12.777/12, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, resolve:

Portaria Nº 174, de 03 de novembro de 2016.
Convocar do seu período de férias, por necessidade de serviço, a servidora Analice Marchezan, SIAPE: 1757058, do dia 04 de novembro 

a 15 de novembro de 2016, estes dias serão usufruído no final das férias.
Renata Rotta

Diretora Geral Pró Tempore 

Portaria Nº 175, de 04 de outubro de 2016.
I- Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão Organizadora dos Proces-

sos de Seleção Seletivos para a Contratação de professor Substituto do Campus Santa Rosa:
Michele Krieger – SIAPE -1757883, Sandra da Silva de Almeida – SIAPE – 1887909, Renata Rotta – SIAPE 2624193, Joice Maria Dullius 

– SIAPE 1879541, Roséli Nedel - SIAPE 1681000, Melissa Walter – SIAPE 2678107, Tânia Regina Gottardo Tissot – SIAPE 1770498
II- Desta forma, fica revogada a portaria n°183/2015.

Renata Rotta
Diretora Geral Pró Tempore 

Portaria Nº 176, de 09 de novembro de 2016.
I – Conceder Progressão por Mérito Profissional ao servidor, CÉSAR CRISTIANO DE MOURA CORNELY SIAPE 1817695, ocupante 

do cargo de TÉCNICO EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, com exercício no Campus Santa Rosa do IF Farroupilha, para o padrão 
de vencimento 05, permanecendo inalterados seu Nível de Capacitação e o seu Nível de Classificação, com efeitos financeiros a contar de 
05/10/2016, conforme processo n° 23242.000871/2016-51

Renata Rotta
Diretora Geral Pró Tempore 

Portaria Nº 177, de 10 de novembro de 2016.
Conceder Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico à servidora DANIELI MAEHLER NEJELISKI, SIAPE 2141004, ocu-

pante do cargo de Professora do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, com exercício no Campus Santa Rosa do IF Farroupilha, para o nível 
2, Classe DI, com efeitos financeiros a contar de 24/07/2016, conforme o Processo n° 23242.000868/2016-38.

Renata Rotta
Diretora Geral Pró Tempore 

Portaria Nº 178, de 16 de novembro de 2016.
I – Conceder Incentivo a Qualificação ao servidor RÓGER HERPICH, Matrícula SIAPE 1806246, ocupante do cargo de TÉCNICO 

EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, com exercício no Campus Santa Rosa do IF Farroupilha, no percentual de 30% (trinta por 
cento); com efeitos financeiros a contar de 10/11/2016, conforme Processo n° 23242.000881/2016-97.

Renata Rotta
Diretora Geral Pró Tempore 

Portaria Nº 179, de 17 de novembro de 2016.
Nomear a servidora Raquel Fernanda Ghellar Canova, SIAPE:1880452, para responder pela Direção Geral Pró-Tempore nos dias 22,23 

e 24 de novembro por motivo de convocação para reunião

Portaria Nº 180, de 17 de novembro de 2016.
Convocar a servidora Analice Marchezan, SIAPE:1757058, do seu período de férias, nos dias 23 e 24 de novembro, por motivo de 

convocação de reunião na reitoria, estes dias serão usufruídos no final do período.

Renata Rotta
Diretora Geral Pró Tempore

Portaria Nº 181, de 21 de novembro de 2016.
Conceder Progressão por Mérito Profissional à servidora, JULIANE OBEROFFER SANTOS DA ROSA SIAPE 2225867, ocupante do 

cargo de TRADUTORA E INTÉRPRETE DE LINGUAGENS DE SINAIS, com exercício no Campus Santa Rosa do IF Farroupilha, para 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11, DE NOVEMBRO DE 2016 4

o padrão de vencimento 02, permanecendo inalterados seu Nível de Capacitação e o seu Nível de Classificação, com efeitos financeiros a 
contar de 11/11/2016, conforme processo n° 23242.000887/2016-64.

 Renata Rotta
                                                                                                            Diretora Geral Pró Tempore

Portaria Nº 182, de 21 de novembro de 2016.
Conceder Progressão por Capacitação Profissional à servidora JULIANE OBEROFFER SANTOS DA ROSA, SIAPE 2225867, ocu-

pante do cargo de  TRADUTORA E INTÉRPRETE DE LINGUAGENS DE SINAIS com exercício no Campus Santa Rosa do IF Farrou-
pilha, para o Nível de Capacitação II, permanecendo inalterado o seu Nível de Classificação e o seu Padrão de Vencimento, com efeitos 
financeiros a contar de 11/11/2016. Conforme constante no Processo nº 23242.000888/2016-17.

Renata Rotta
Diretora Geral Pró Tempore

Portaria Nº 183, de 21 de novembro de 2016.
Nomear para composição de Banca para Processo de Seleção Simplificado de Professor Substituto os seguintes servidores:

Área Docentes

Edificações/ Construção Civil– Obras–Técnicas e Práticas Construti-
vas, Resistência Dos Materiais, Orçamento E Programação.

raquel maldaner Paranhos - presidente
Fernanda Conrad Rigo - membro
Valter Antônio Senger - membro

Eletromecânica: Máquinas Elétricas e Eletrônica
mauro Kowalczuk - presidente
Vagner Flores de Almeida - membro
Fernando Beltrame - membro

Matemática / Educação Matemática 
lucilaine Goin Abitante - presidente
Mariele Josiane Fuchs – membro
Analice marchezan - membro

meio Ambiente
Michele Santa Catarina Brodt – presidente
Rodrigo Bruno Santolin – membro
luciane oleques - membro

Móveis: Projeto de Interiores, Processo de Fabricação, Desenho 
Técnico, Ergonomia e Desenho Assistido por Computador.

lucas renato tescke - presidente
Ardalla vieira - membro
Danieli Nejeliski - membro

Química / Meio Ambiente e Análises Químicas Ambientais
Raquel Fernanda Ghellar Canova - presidente
Melissa Walter – membro
Adriana michelotti - membro

Renata Rotta
Diretora Geral Pró Tempore

Portaria Nº 184, de 25 de novembro de 2016.
Conceder Progressão por Mérito Profissional ao servidor, ARNEDIO CANOVA, SIAPE 1826968, ocupante do cargo de ASSISTEN-

TE EM ADMINISTRAÇÃO, com exercício no Campus Santa Rosa do IF Farroupilha, para o padrão de vencimento 05, permanecendo 
inalterados seu Nível de Capacitação e o seu Nível de Classificação, com efeitos financeiros a contar de 22/11/2016, conforme processo n° 
23242.000885/2016-75.

Renata Rotta
Diretora Geral Pró Tempore

Portaria Nº 185, de 25 de novembro de 2016.
 Designar os servidores abaixo relacionados para, em comissão e sob a presidência do primeiro, realizarem o Inventário do Almoxarifa-

do do Campus Santa Rosa, referente ao exercício 2016, nos termos da IN 205/88, Item 8.4 da SLTI/MPOG: Tânia Terezinha Pinheiro, Max 
Janos Mello Conterato, Flavian Lorenzi, Leandro Ferreira Paz, Maisson Lichtenecker.

Renata Rotta
Diretora Geral Pró Tempore

Portaria Nº 186, de 25 de novembro de 2016.
Designar os servidores abaixo relacionados para, em comissão e sob a presidência do primeiro, realizarem o Inventário Patrimonial dos 

bens móveis, imóveis e intangíveis Campus Santa Rosa, referente ao exercício 2016: Ana Paula Kohl Dieminger, Cristina Bastos Nix, Katia 
Gilene dos Santos Moura.



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11, DE NOVEMBRO DE 2016 5

Renata Rotta
Diretora Geral Pró Tempore

Portaria Nº 187, de 25 de novembro de 2016.
Conceder Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico à servidora NEIDI KUNKEL, SIAPE 2177873, ocupante do cargo de 

Professora do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, com exercício no Campus Santa Rosa do IF Farroupilha, para o nível 2, Classe DI, com 
efeitos financeiros a contar de 24/07/2016, conforme o Processo n° 23242.000878/2016-73.

Renata Rotta
Diretora Geral Pró Tempore

Portaria Nº 188, de 25 de novembro de 2016.
Conceder Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico ao servidor RODRIGO MAGNOS SODER, SIAPE 2141696, ocupante 

do cargo de Professora do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, com exercício no Campus Santa Rosa do IF Farroupilha, para o nível 2, 
Classe DI, com efeitos financeiros a contar de 24/07/2016, conforme o Processo n° 23242.000883/2016-86.

Renata Rotta
Diretora Geral Pró Tempore

Portaria Nº 189, de 25 de novembro de 2016.
Conceder Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico ao servidor CLAUDIO EDILBERTO HÖFLER, SIAPE1847410, ocu-

pante do cargo de Professora do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, com exercício no Campus Santa Rosa do IF Farroupilha, para o nível 
4, Classe DIII, com efeitos financeiros a contar de 17/02/2016, conforme o Processo n° 23242.000880/2016-42.

Renata Rotta
Diretora Geral Pró Tempore

Portaria Nº 190, de 25 de novembro de 2016.
Substituir, conforme a portaria 183/2016 de Banca para processo de Seleção Simplificado de Professor Substituto, para a área de Química 

/Meio Ambiente Análises Químicas Ambientais, a professora Melissa Walter pela professora Paula Michele Abentroth Klaic, compondo a 
banca efetiva conforme a tabela abaixo:

Área Docentes

Química / Meio Ambiente e Análises Químicas Ambientais
Raquel Fernanda Ghellar Canova - presidente
Paula Michele Abentroth Klaic – membro
Adriana michelotti - membro

Renata Rotta
Diretora Geral Pró Tempore

Portaria Nº 191, de 25 de novembro de 2016.
I – Designar nos termos do art. 67, da lei 8.666, de 21 de junho de 1993, e art. 31, da IN 06/2013 do SLTI/MPOG, os servidores relacio-

nados abaixo para exercerem as seguintes funções:
Contrato n.º 09/2016
Objeto: Contratação de serviços de Confecção, Instalação e Manutenção de Divisórias e Persianas para o Instituto Federal Farroupilha 

- Campus Santa Rosa.
II. FISCAL TÉCNICO DO CONTRATO
Titular: Magnus Jaime Scheffler       Siape: 1610208
Substituto: Leandro Ferreira Paz              Siape: 1867910
Atribuições:
Acompanhar e fiscalizar a execução contratual em seus aspectos qualitativos e quantitativos no local da execução do serviço; ler e estu-

dar o termo de contrato e seus aditamentos; esclarecer dúvidas da contratada; anotar em registro próprio todas as ocorrências relacionadas 
à execução; buscar soluções para resolução de problemas; notificar irregularidades à contratada quando for necessário; emitir relatórios 
periódicos quanto à execução contratual; emitir atestados de capacidade técnica; gerar GRU quando for o caso; realizar o ateste de faturas e 
notas fiscais; seguir orientações da Administração e seguir normas legais relativas aos contratos administrativos.

III. GESTOR DO CONTRATO
Titular: Joice Maria Dullius                    Siape: 1879541
Atribuições:
Coordenar e comandar os fiscais técnicos; convocar o licitante para assinatura do contrato; monitorar a planilha de controle dos con-

tratos; elaborar termos aditivos de alterações contratuais; elaborar apostilamentos; auxiliar nos reajustes, revisões e repactuações de preços 
contratuais; emitir notas técnicas dos contratos; montar processos de prorrogações; incluir contratos no sistema SICON; controlar garantias 
contratuais; abrir processos de sanção administrativa quando solicitado pela Direção Geral.



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11, DE NOVEMBRO DE 2016 6

Renata Rotta
Diretora Geral Pró Tempore

Portaria Nº 192, de 25 de novembro de 2016.
I - Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão para Ornamentação e 

Programação Natalina no Campus Santa Rosa:
Katia Gilene dos Santos Moura, Natália Boessio Tex de Vasconcellos, Sandra Fischer Balbinot, Cornelia Kudiess, Cristiane Jacobovski 

Pereira, Cátia Roberta de Souza Schernn, Max Janos Mello Conterato, Magnus Jaime Scheffler, Samile Drews, Tarciane Andres, Giancarlo 
Décio Calliari, Arnedio Canova, Tânia Terezinha Pinheiro e Mariane Darui Copetti.

Renata Rotta
Diretora Geral Pró Tempore

Substituições remuneradas
(fundamento legal: art. 38, parágrafo 1°, lei 8.112/90 e decisão TCU 483/2002)

SUBSTITUIÇÃO DE FUNÇÃO REMUNERADA 
(Fundamento Legal: Art. 38, Parágrafos 1º, da Lei 8.112/90 e Decisão TCU 483/2002)

NOME DO SERVIDOR: RAQUEL FERNANDA GHELLAR CANOVA
CARGO: DOCENTE
MATRÍCULA: 1880452
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 38, REGIME JURÍDICO DA LEI Nº 8.112/90
ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: IFFARROUPILHA – CAMPUS SANTA ROSA
ATO DE DESIGNAÇÃO: PORTARIA N° 209/2014
CARGO A SER SUBSTITUÍDO: DIREÇÃO DE ENSINO - CD-03
TITULAR DO CARGO: ANALICE MARCHEZAN
MOTIVO DO AFASTAMENTO: TITULAR DO CARGO EM FÉRIAS
PERÍODO DO AFASTAMENTO: 03/10/2016.
TEMPO: 01 DIA

NOME DO SERVIDOR: PAULA MICHELE ABENTROTH KLAIC
CARGO: PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO
MATRÍCULA: 1808880 
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 38, REGIME JURÍDICO DA LEI Nº 8.112/90
ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: IFFARROUPILHA – CAMPUS SANTA ROSA
ATO DE DESIGNAÇÃO: PORTARIA N° 953/2015
CARGO A SER SUBSTITUÍDO: COORDENAÇÃO DO EIXO TECNOLÓGICO PRODUÇÃO ALIMENTÍCIA- FCC
TITULAR DO CARGO: MELISSA WALTER 
MOTIVO DO AFASTAMENTO: FÉRIAS DO TITULAR.
PERÍODO DO AFASTAMENTO: 03/10/2016 A 11/10/2016.
TEMPO: 09 DIAS

NOME DO SERVIDOR: RENATO BUTKE
CARGO: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO
MATRÍCULA: 1766623
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 38, REGIME JURÍDICO DA LEI Nº 8.112/90
ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: IFFARROUPILHA – CAMPUS SANTA ROSA
ATO DE DESIGNAÇÃO: PORTARIA N° 629/2013
CARGO A SER SUBSTITUÍDO: CHEFE DO SETOR DE REGISTROS ACADÊMICOS - FG-02
TITULAR DO CARGO: DELMAR JOSÉ LORSCHEITER
MOTIVO DO AFASTAMENTO: FÉRIAS.
PERÍODO DO AFASTAMENTO: 13/10/2016 a 22/10/2016; 24/10/2016 a 25/10/2016.
TEMPO: 12 DIAS

NOME DO SERVIDOR: MAGNUS JAIME SCHEFFLER
CARGO: TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA
MATRÍCULA: 1610208



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11, DE NOVEMBRO DE 2016 7

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 38, REGIME JURÍDICO DA LEI Nº 8.112/90
ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: IFFARROUPILHA – CAMPUS SANTA ROSA
ATO DE DESIGNAÇÃO: PORTARIA N° 02/2010
CARGO A SER SUBSTITUÍDO: DIREÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO – CD-04
TITULAR DO CARGO: MIRIAN ROSANI CRIVELARO KOVHAUTT
MOTIVO DO AFASTAMENTO: FÉRIAS DA TITULAR; ATESTADO MÉDICO. 
PERÍODO DO AFASTAMENTO: 13/06/2016 A 21/06/2016; 31/07/2016 a 01/08/2016; 03/10/2016 a 07/10/2016.
TEMPO: 16 DIAS

NOME DO SERVIDOR: MICHELE KRIEGER
CARGO: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO
MATRÍCULA: 1757883 
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 38, REGIME JURÍDICO DA LEI Nº 8.112/90
ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: IFFARROUPILHA – CAMPUS SANTA ROSA
ATO DE DESIGNAÇÃO: PORTARIAS N° 119/2016
CARGO A SER SUBSTITUÍDO: DIREÇÃO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL
TITULAR DO CARGO: RENATA ROTTA
MOTIVO DO AFASTAMENTO: TITULAR E SUBSTITUTA EM FÉRIAS.
PERÍODO DO AFASTAMENTO: 10/10/2016 A 11/10/2016. 
TEMPO: 02 DIAS

NOME DO SERVIDOR: MELISSA WALTER
CARGO: PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO
MATRÍCULA: 2678107 
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 38, REGIME JURÍDICO DA LEI Nº 8.112/90
ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: IFFARROUPILHA – CAMPUS SANTA ROSA
ATO DE DESIGNAÇÃO: PORTARIA N° 629/2013
CARGO A SER SUBSTITUÍDO: DIREÇÃO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL – CD-04
TITULAR DO CARGO: RENATA ROTTA
MOTIVO DO AFASTAMENTO: FÉRIAS DO TITULAR.
PERÍODO DO AFASTAMENTO: 12/10/2016 A 23/10/2016.
TEMPO: 12 DIAS

Licenças tratamento de saúde
(fundamento legal: art. 202, 203 e 204 da lei nº 8.112/90.)

N° SERVIDOR SIAPE PERÍODO DA 
LICENÇA MÉDICA N° DO PROCESSO N° DE 

DIAS CID CRM OU 
CRO

104 MARIANE DARUI COPETTI 1892076 06/10/2016 23242.000471/2016-46 01

101 renAtA rottA 1624193 03 E 04/10/2016 23242.000786/2016-93 02

105 MIRIAN R.C. KOVHAUTT 3107587 03 À 07/10/2016 23242.000146/2016-83 05

110 ROLANDO R. C. ZEGARRA 1881465 13 E 14/10/2016 23242.000005/2016-61 02

106 ABEL EDUARDO AUTH 2757352 11/10/2016 23242.000820/2016-20 01

109 vAlter senGer 2147034 17 A 30/10/2016 23242.000285/2016-15 14

108 FERNANDA CONRAD RIGO 1766436 19 E 20/10/2016 23242.000819/2016-03 02

MAIQUEL H. LIMA 1757353 14/10/2016 23242.000837/2016-87 01

118 FERNANDA CONRAD RIGO 1766436 25/10/2016 23242.000819/2016-03 01

120 DELMAR LORSCHEITER 175765 24 E 25/10/2016 23242.000366/2016-15 02

116 ARNEDIO CANOVA 1826968 25 E 26/10/2016 02

119 MARCELO EDER LAMB 1610195 24/10 A 06/11/2016 23242.000699/2016-36 14

122 SIMONE LUZIA MEINERZ 20194048 28/10/2016 01



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11, DE NOVEMBRO DE 2016 8

Acompanhamento de Pessoa da Família
(Fundamento Legal: art. 83, da Lei nº 8.112/90.)

LICENÇAS ACOMPANHAMENTO DE FAMILIAR 

N° SERVIDOR FAMILIAR SIAPE
PERÍODO 
DA LICEN-

ÇA MÉDICA
N° DO PROCESSO

N° 
DE 

DIAS
CID

CRM 
OU 

CRO

103 JUliAne KreBs Bessel edUArdo Bessel 
KÖHN 1892129 06 e 

07/10/2016 23242.000787/2016-38 02

113 nAtÁliA t.B. de 
VASCONCELLOS Anderson rodriGUes 1844319 18/10 À 

01/11/2016 23242.000332/2015-31 15

121 CÁTIA REGINA ZUGE LAMB MARCELO EDER LAMB 2899190 24/10 À 
06/11/2016 23242.000851/2016-81 14

115 LUCILAINE GOIN ABITANTE milenA 1754767 19 e 
20/10/2016 23242.000852/2016-25 02

102 ANA CLÀUDIA B. BREIER LUIZA 2101278 04 e 
05/10/2016 23242.000555/2016-80 02

Falta Justificada
N° SERVIDOR SIAPE PERÍODO DA LICENÇA 

183 AnA Breier 2101278 03/10/2016 07:30 ÀS 10:30H

184 CATIA LAMB 2899190 29/09/2016 TARDE

185 mAiQUel limA 1757353 10/10/2016 07:30 ÀS 09:00H

186 ARNEDIO CANOVA 1826968 03/10/2016 TARDE

187 MICHELE BRODT 2889317 06/10/2016 TARDE

188 CÁTIA LAMB 2899190 10/10/2016 TARDE

189 MICHELE KRIEGER 1757883 7/10/2016

190 MICHELE KRIEGER 1757883 14/10/2016

191 sAndrA BAlBinot 1886921 14/10/2016 TARDE

192 CATIA LAMB 2899190 17/10/2016 10:15 AS 11:55H

193 lAUri mAYer 20/10/2016

194 MICHELE KRIEGER 1757883 21/10/2016

195 KERLEN BEZZI 2862091 24/10/2016 14:45 ÀS 17:05H

196 FernAndA riGo 1766436 24/10/2016 TARDE

197 FernAndA riGo 1766436 26/10/2016 MANHÃ

198 MICHELE KRIEGER 1757883 28/10/2016

199 RICHELI STEFANELLO 1918557 27/10/2016 08:00 ÀS 09:00 H

Diárias de alimentação e pousada
(fundamento legal: decreto nº 343, de 19/11/91.)

Afastamentos a Serviço Número: 12/2016 Orgão solicitante: Campus Santa Rosa
Data de geração: 02/12/2016 Campus Santa Rosa
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PCDP   003196/16  Nome do Proposto: GILBERTO CARLOS THOMAS CPF do Proposto: ***.872.610-**
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO Motivo da Viagem: Nacional - Convocação
Descrição Motivo: Participar da Reunião da CPPD (Comissão Permanente de Pessoal Docente).
Santa Rosa (26/10/2016) Santa Maria (26/10/2016)
Santa Maria (26/10/2016) Santa Rosa (26/10/2016)
valor das diárias: 67.68
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11, DE NOVEMBRO DE 2016 9

PCDP 003316/16 Nome do Proposto: SUSI MARA DA SILVA ALVES CPF do Proposto: ***.548.900-**
Cargo ou Função: TRADUTOR INTERPRETE DE LINGUAGEM SINAIS Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Acompanhar os alunos do IFFar campus Santa Rosa, integrantes do Grupo de Danças Tradicionais Gaúchas Sentinela 
Farroupilha, que irão representar a instituição no XXV Encontro Cultural e Tradicionalista dos Institutos Federais da Região Sul do Brasil, na 
cidade de Farroupilha, RS.
Santa Rosa (12/11/2016) Farroupilha (14/11/2016)
Farroupilha (14/11/2016) Santa Rosa (14/11/2016)
valor das diárias: 415.82
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PCDP 003318/16 Nome do Proposto: MAURICIO DA SILVA PINTO CPF do Proposto: ***.102.030-**
Cargo ou Função: PROF ENS BAS TEC TECNOLOGICO-SUBSTITUTO Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Acompanhar os alunos do IFFar campus Santa Rosa, integrantes do Grupo de Danças Tradicionais Gaúchas Sentinela 
Farroupilha, que irão representar a instituição no XXV Encontro Cultural e Tradicionalista dos Institutos Federais da Região Sul do Brasil, na 
cidade de Farroupilha, RS.
Santa Rosa (12/11/2016) Farroupilha (14/11/2016)
Farroupilha (14/11/2016) Santa Rosa (14/11/2016)
valor das diárias: 432.09
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PCDP 003342/16 Nome do Proposto: FERNANDA CONRAD RIGO CPF do Proposto: ***.531.749-**
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Representar o IF Farroupilha Campus Santa Rosa junto ao estande do Conselho de Arquitetura e Urbanismo na 62ª Feira 
do Livro de Porto Alegre.
Santa Rosa (10/11/2016) Porto Alegre (10/11/2016)
Porto Alegre (10/11/2016) Santa Rosa (10/11/2016)
valor das diárias: 85.38
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PCDP 003388/16 Nome do Proposto: GRACIELE HILDA WELTER  CPF do Proposto: ***.198.490-**
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Participação na formação de Administradores Moodle 3.0, para novos cursos da EAD do IFFar.
Santa Rosa (17/11/2016) Santa Maria (18/11/2016)
Santa Maria (18/11/2016)  Santa Rosa (18/11/2016)
valor das diárias: 223.86
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PCDP 003389/16 Nome do Proposto: FRANCIELE MEINERZ FORIGO CPF do Proposto: ***.848.050-**
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Participação na formação de Administradores Moodle 3.0, para novos cursos da EAD do IFFar.
Santa Rosa (17/11/2016) Santa Maria (18/11/2016)
Santa Maria (18/11/2016) Santa Rosa (18/11/2016)
valor das diárias: 223.86
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PCDP 003391/16                                              Nome do Proposto: MICHELE SANTA CATARINA BRODT CPF do Proposto: ***.793.550-**
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Visita técnica ao Parque Estadual do Turvo.
Santa Rosa (13/11/2016) Derrubadas (13/11/2016)
Derrubadas (13/11/2016) Santa Rosa (13/11/2016)
valor das diárias: 88.50
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PCDP 003400/16 Nome do Proposto: GILBERTO CARLOS THOMAS CPF do Proposto: ***.872.610-**
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO Motivo da Viagem: Nacional - Convocação
Descrição Motivo: Reunião CPPD.
Santa Rosa (16/11/2016) Santa Maria (16/11/2016)
Santa Maria (16/11/2016) Santa Rosa (16/11/2016)
valor das diárias: 67.68
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PCDP 003401/16 Nome do Proposto: RODRIGO BRUNO SANTOLIN CPF do Proposto: ***.750.580-**
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Reunião CPPD na reitoria.



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11, DE NOVEMBRO DE 2016 10

Santa Rosa (16/11/2016) Santa Maria (16/11/2016)
Santa Maria (16/11/2016) Santa Rosa (16/11/2016)
valor das diárias: 67.68
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PCDP 003446/16                              Nome do Proposto: ADRIANA APARECIDA HANSEL MICHELOTTI CPF do Proposto: ***.231.310-**
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO Motivo da Viagem: Nacional - Convocação
Descrição Motivo: Convocação para participar do Curso de formação de Gestores do IFFarroupilha com as diretorias dos Campus.
Santa Rosa (22/11/2016) Santa Maria (24/11/2016)
Santa Maria (24/11/2016) Santa Rosa (24/11/2016)
valor das diárias: 466.29
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PCDP 003447/16 Nome do Proposto: RENATA ROTTA   CPF do Proposto: ***.483.500-**
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO Motivo da Viagem: Nacional - Convocação
Descrição Motivo: Participar da 4ª Reunião Ordinária/2016 do Colégio de Dirigentes do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
Farroupilha e da Formação com as Diretorias dos Campi para a Formação de Gestores.
Santa Rosa (22/11/2016) Santa Maria (24/11/2016)
Santa Maria (24/11/2016) Santa Rosa (24/11/2016)
valor das diárias: 466.29
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PCDP 003449/16 Nome do Proposto: LUCIANE CARVALHO OLEQUES CPF do Proposto: ***.121.160-**
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Visita Técnica ao Parque Estadual do Turvo.
Santa Rosa (13/11/2016) Derrubadas (13/11/2016)
Derrubadas (13/11/2016) Santa Rosa (13/11/2016)
valor das diárias: 88.50
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PCDP 003461/16 Nome do Proposto: ANALICE MARCHEZAN  CPF do Proposto: ***.016.420-**
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO Motivo da Viagem: Nacional - Convocação
Descrição Motivo: Convocação para participar do Curso de formação de Gestores do IFFarroupilha com as diretorias dos Campi.
Santa Maria (23/11/2016) Santa Maria (24/11/2016)
Santa Maria (24/11/2016) Santa Rosa (24/11/2016)
valor das diárias: 275.61
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PCDP 003497/16 Nome do Proposto: ROGER HERPICH   CPF do Proposto: ***.532.430-**
Cargo ou Função: TECNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Convocação para reunião da CTI conforme Memorando Circular nº 71/2016-PRDI.
Santa Rosa (22/11/2016) Santa Maria (22/11/2016)
Santa Maria (22/11/2016) Santa Rosa (22/11/2016)
valor das diárias: 162.68
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PCDP 003500/16 Nome do Proposto: CLAUDIO EDILBERTO HOFLER CPF do Proposto: ***.727.690-**
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Ministrar aulas do Curso Técnico em Administração EaD no polo São Miguel das Missões.
Santa Rosa (25/11/2016) São Miguel das Missões (26/11/2016)
São Miguel das Missões (26/11/2016) Santa Rosa (26/11/2016)
valor das diárias: 244.68
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PCDP 003501/16                                      Nome do Proposto: MIRIAN ROSANI CRIVELARO KOVHAUTT CPF do Proposto: ***.622.430-**
Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO Motivo da Viagem: Nacional - Convocação
Descrição Motivo: Participar da Reunião do Codir no dia 22/11/2016 e nos dias 23 e 24/11/2016 curso de formação de gestores.
Santa Rosa (22/11/2016) Santa Maria (24/11/2016)
Santa Maria (24/11/2016) Santa Rosa (24/11/2016)
valor das diárias: 466.29
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PCDP 003502/16 Nome do Proposto: MELISSA WALTER   CPF do Proposto: ***.330.670-**
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO Motivo da Viagem: Nacional - Convocação



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11, DE NOVEMBRO DE 2016 11

Descrição Motivo: Participação na reunião do CODIR no dia 22/11. Participação no Curso de Formação para Gestores do IFFar nos dias 23 e
24/11.
Santa Rosa (22/11/2016) Santa Maria (24/11/2016)
Santa Maria (24/11/2016) Santa Rosa (24/11/2016)
valor das diárias: 466.29
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PCDP 003516/16 Nome do Proposto: TATIANA RAQUEL LOWE  CPF do Proposto: ***.970.440-**
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário
Descrição Motivo: Participar da “Oficina da Biodiversidade: Coleta de sementes e produção de mudas de espécies florestais nativas”; este 
curso propiciará à docente maior conhecimento para a atuação no curso de Licenciatura em Ciências Biológicas.
Santa Rosa (22/11/2016) Ijuí (24/11/2016)
Ijuí (24/11/2016) Santa Rosa (24/11/2016)
valor das diárias: 0.00
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PCDP 003553/16 Nome do Proposto: FRANCIELE MEINERZ FORIGO CPF do Proposto: ***.848.050-**
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Participação em aula do curso Técnico em Meio Ambiente. Explicação sobre conselhos. Reunião sobre a formatura do 
Técnico em Administração. Reunião com tutores presenciais para otimizar acompanhamento dos alunos.
Santa Rosa (24/11/2016) Sobradinho (25/11/2016)
Sobradinho (25/11/2016) Santa Rosa (25/11/2016)
valor das diárias: 223.86
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PCDP 003555/16 Nome do Proposto: FRANCIELE MEINERZ FORIGO CPF do Proposto: ***.848.050-**
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Participação na reunião de trabalho para Gestores EAD, conforme Memorando Circular PROEN 145/2016.
Santa Rosa (29/11/2016) Santa Maria (30/11/2016)
Santa Maria (30/11/2016) Santa Rosa (30/11/2016)
valor das diárias: 223.86
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PCDP 003556/16 Nome do Proposto: GRACIELE HILDA WELTER  CPF do Proposto: ***.198.490-**
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Participação na reunião de trabalho para Gestores EAD, conforme Memorando Circular PROEN 145/2016.
Santa Rosa (29/11/2016) Santa Maria (30/11/2016)
Santa Maria (30/11/2016) Santa Rosa (30/11/2016)
valor das diárias: 223.86
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PCDP 003679/16 Nome do Proposto: MELISSA WALTER   CPF do Proposto: ***.330.670-**
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO Motivo da Viagem: Nacional - Convocação
Descrição Motivo: Devolução dos malotes com folhas-resposta do Processo Seletivo 2017 para Cursos Técnicos Integrados, como membro 
da Comissão Local do Processo Seletivo 2017. Participação em reunião conjunta do Comitê Assessor de Desenvolvimento Institucional e 
Planejamento (CADIP) e Comitê Assessor de Administração, conforme memorando 75/2016 PRDI.
Santa Rosa (28/11/2016) Santa Maria (29/11/2016)
Santa Maria (29/11/2016) Santa Rosa (29/11/2016)
valor das diárias: 0.00
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------


